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Zwrot „trudne początki”, stanowiący jeden z członów tytułu tekstu w peł-

ni oddaje sytuację w jakiej niewielkie początkowo i nikomu nieznane Koło 
Naukowe Studentów Muzeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego znajdowało 
się w czasie swojego powstania. Po roku jednak śmiało można stwierdzić, iż 
te trudne początki zaowocowały wieloma sukcesami i osiągnięciami, jakie 
udało się zrealizować w czasie stosunkowo krótkiego czasu istnienia organi-
zacji.

Koło Naukowe Studentów Muzeologii powstało z inicjatywy grupy mło-
dych osób, będących studentami i doktorantami historii, archeologii i kul-
turoznawstwa, których połączył wspólny kierunek, również od niedawna 
istniejący na Uniwersytecie Rzeszowskim, mianowicie Muzeologia. Celem 
podstawowym tego nowopowstałego kierunku jest wykształcenie odpowied-
nio przygotowanej kadry, posiadającej uprawnienia i kwalifikacje do pracy 
w muzeum, ze szczególnym uwzględnieniem działalności popularyzatorskiej 
i edukacyjnej. Absolwenci będą przygotowani do pracy nie tylko w placów-
kach muzealnych ale również poza nimi1. Idea założenia koła naukowego na 
tym kierunku narodziła się w grudniu 2014 roku. Od tego momentu roz-
poczęły się żmudne prace nad sformalizowaniem organizacji studenckiej,  
a więc zebranie odpowiedniej ilości członków, wybranie zarządu oraz speł-
nienie wymogów formalnych. Sukces osiągnięty został miesiąc później, na 
1 Kocańda 2015, s. 8-9.
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początku 2015 roku. Oficjalne rozpoczęcie działalności Koła otworzyła de-
cyzja Prorektora ds. Nauki Prof. dr hab. Sylwestra Czopka z dnia 13. stycznia 
2015 roku2. Od tego momentu mogło ono działać na pełnoprawnych zasa-
dach i starać się o wszelką pomoc ze strony macierzystej uczelni oraz Instytu-
tu Archeologii, gdzie obrano siedzibę organizacji.

Podstawowym celem Koła jest pogłębianie wiedzy z zakresu muzeologii 
oraz podejmowanie inicjatyw o charakterze naukowym i popularyzatorskim. 
Realizowanie ich odbywa się poprzez inicjowanie i wspieranie działalności 
naukowej, organizowanie warsztatów, sympozjów oraz konferencji doty-
czących szeroko pojętej muzeologii, a także publikowanie wyników badań3.  
W chwili utworzenia Koło liczyło 19 członków, skupiając w swoich szere-
gach studentów i doktorantów archeologii, historii i kulturoznawstwa. Stan 
ten utrzymał się do chwili obecnej4. Warto jeszcze w tym miejscu poświęcić 
kilka słów zarządowi, jaki wykształcił się na początku, a który z niewielkimi 
zmianami personalnymi utrzymany został do tej chwili. Pierwszym preze-
sem zarządu został, piszący te słowa, Paweł Kocańda. Na wiceprezesa po-
wołana została Katarzyna Dudek, która w październiku tego roku podała się 
do dymisji, zaś jej miejsce zajęła Alicja Piernikarczyk. Funkcję skarbnika od 
początku pełni Konrad Grabek. Natomiast sekretarzem w chwili utworzenia 
Koła został Dominik Kurek, wkrótce zastąpiony przez Zuzannę Opielowską. 
Opiekunem naukowym mianowany został dr Leszek Gardeła.

Podsumowując działalność Koła w kończącym się 2015 roku należy po-
wiedzieć, iż wygląda ona bardzo obiecująco. W tym czasie nasi przedsta-
wiciele brali udział w kilku wyjazdach naukowych oraz imprezach eduka-
cyjno-popularyzatorskich, jakie miały miejsce między innymi w Instytucie 
Archeologii UR oraz Muzeum Narodowym Ziemi Przemyskiej w Przemyślu. 
Wśród wyjazdów należy przede wszystkim wspomnieć o podróży do Łodzi 
w dniach 22-24 kwietnia 2015 roku. W tym czasie przedstawiciele Koła mieli 
okazję nie tylko zwiedzić to piękne poindustrialne miasto, ale również za-
poznać się z pracą tamtejszych placówek, które zaliczają się do najlepszych  
w Polsce. Szczególny podziw budziły: Muzeum Sztuki Nowoczesnej, Muzeum 
Fabryki czy Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne. Dokładna relacja z wy-
jazdu została opublikowana w tym numerze, także nie miejscem jest przy-

2 Wniosek o wpisanie do Rejestru Kół Naukowych UR wraz z zgodą na utworzenie Koła Na-
ukowego z 13. stycznia 2015 roku. 
3 Statut Koła Naukowego Studentów Muzeologii, rozdz. 2, § 4, § 5.
4 Listy członków Koła do wglądu u Prezesa Zarządu. 
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taczać tutaj dokładny opis wydarzenia5. Przejdźmy do kolejnych inicjatyw 
w jakich brali udział przedstawiciele Koła Naukowego Studentów Muzeolo-
gii. 28 marca 2015 roku Instytut Archeologii UR wraz z Kołem Naukowym 
Studentów Archeologii oraz Muzeologii zorganizował imprezę promocyjno
-edukacyjną o tytule „Spotkanie z archeologią”. Zgromadziła ona wielką ilość 
zainteresowanych, głównie dzieci, które miały okazję poznać charakter pracy 
archeologa i zobaczyć na żywo grupy rekonstruktorskie. Również przedsta-
wiciele muzeologów mieli swoje specjalne stoisko, gdzie prezentowali specy-
fikę pracy muzealnika.

Koło angażuje się również na polu stricte naukowym biorąc udział  
w sympozjach i konferencjach. Przykładem może być konferencja kultural-
no-naukowa „Otwarci na kulturę” zorganizowana przez Muzeum Narodowe 
Ziemi Przemyskiej, w trakcie której piszący te słowa miał zaszczyt wygłosić 
referat Muzeologia i Koło Naukowe Studentów Muzeologii UR odpowiedzią na 
potrzeby nowoczesnego muzeum. Wreszcie wymienić trzeba prowadzoną na 
szeroką skalę akcję popularyzatorską poprzez internetowy blog oraz fanpage 
na Facebooku. Swoje osiągnięcia członkowie Koła upowszechniają również 
poprzez publikacje6 oraz wystąpienia radiowe.

Odrębnym zagadnieniem jest współpraca z rożnymi jednostkami nauko-
wo-muzealnymi na terenie Podkarpacia. Na tym polu Koło Naukowe Stu-
dentów Muzeologii może pochwalić się również sporą inicjatywą. Nawiązano 
współpracę z Muzeum Uniwersytetu Rzeszowskiego, gdzie członkowie Koła 
mogli zapoznać się z inwentaryzacją zbiorów, magazynami i wypełnianiem 
kart zabytków. Znacznym osiągnięciem było również porozumienie z Mu-
zeum Etnograficznym w Rzeszowie z którym rozpoczęto prace nad cieka-
wym projektem, który obecnie jest w trakcie realizacji, a mogący przynieść 
efekt w postaci ciekawych wniosków i wystawy. W listopadzie 2015 roku 
Zarząd Koła Naukowego podpisał umowę o długoterminowej współpracy  
z Muzeum Skansenem-Zagrodą Wsi Markowej oraz Towarzystwem Przyja-
ciół Markowej, co jest niewątpliwie wielkim sukcesem, niejako wieńczącym 
rok 2015. Podstawowymi założeniami współpracy ze skansenem w Markowej 
będzie pomoc przy digitalizacji i inwentaryzacji zbiorów, organizacji imprez 
oraz oprowadzaniu zwiedzających7.
5 Patrz. Cynar 2016 (w tym tomie). 
6 Patrz. Kocańda 2015. 
7 Umowa podpisana została przez Przewodniczącego Towarzystwa Przyjaciół Markowej Pana 
Kazimierza Wieczarskiego oraz Prezesa Koła Naukowego Studentów Muzeologii UR Pawła 
Kocańda w dniu 18. listopada 2015 roku w Markowej. Egzemplarze umowy do wglądu w sie-
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Jak wspomniano wyżej, Koło ma rozpoczęte kilka projektów, których za-
kończenie przewidziane jest na najbliższy rok. W planach na przyszłość po-
zostaje kilka ciekawych inicjatyw, w tym organizacja konferencji naukowej, 
która będzie być może pierwszą z serii. Można stwierdzić, że pierwszy rok 
działalności Koła Naukowego Studentów Muzeologii UR był udanym debiu-
tem i pozwolił na odpowiednią reklamę i popularyzację muzeologii zarówno 
w Rzeszowie jak i innych częściach kraju. Wierzymy, że w kolejnych latach 
Koło realizować będzie jeszcze więcej ciekawych projektów.
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dzibie Muzeum Skansen-Zagroda Wsi Markowej oraz u prezesa Koła Naukowego Studentów 
Muzeologii UR.  
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